УИД 31RS0016-01-2025-004505-43 № 1-305/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Белгород 21 августа 2025 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Старковой Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Лесовским Ю.Ю.,

с участием: государственных обвинителей Вирютина В.П., Васютина А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Ключко Л.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с требованиями статей 316, 317.6, 317.7 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 28 февраля 2018 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ч. 1 ст.158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к обязательным работам на срок 160 часов;

- 28 сентября 2021 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ч. 1 ст.159 УК РФ (2 эпизода), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), ч. 2 ст. 159 УК РФ (4 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к лишению свободы на срок 3 года, в соответствии со ст.ст. 70,71 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 28 февраля 2018 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 года 10 дней. На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ назначенное наказание отсрочено до достижения ее дочерью четырнадцатилетнего возраста;

- 27 декабря 2023 года Свердловским районным судом г. Белгорода по ч. 1 ст.161, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к лишению свободы на срок 1 год, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 28 сентября 2021 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца. На основании постановления Чернянского районного суда Белгородской области от 24 сентября 2024 года освобождена условно-досрочно от отбывания наказания в виде лишения свободы на не отбытый срок. 13 марта 2025 года на основании постановления Белгородского районного суда Белгородской области условно-досрочное освобождение от отбывания наказания отменено, к исполнению не отбытая часть наказания в виде 1 года 5 дней лишения свободы (по состоянию на 21 августа 2025 года не отбытый срок наказания 7 месяцев 15 дней),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пять раз покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, один из которых в значительном размере, а также дважды незаконно приобрела, хранила и перевозила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере и в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18 часов 24 минут 16 декабря 2024 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь «организатором-руководителем», преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушении требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», создал организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе веществ, являющихся наркотическим средством, 

<

данные изъяты> и веществ, являющихся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») тайниково – закладочным способом на территории Российской Федерации, и руководил организованной группой.

Для обеспечения её беспрерывной деятельности этим лицом был подыскан устойчивый канал поставки указанных наркотических средств.

«Организатором-руководителем» посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей была разработана «бесконтактная схема», незаконного сбыта наркотических средств, которая заключалась в следующем: от продавца к покупателю наркотические средства должны передаваться не напрямую, а через «закладчиков» - специальных участников организованной группы, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных курьерами-фасовщиками, наркотических средств в «тайники», то есть в специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотические средства были незаметны для неосведомленных посторонних лиц, но в тоже время, легкодоступными для лиц, их приобретающих. Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотических средств, должен неустановленным в ходе предварительного следствия способом, связаться с неустановленными в ходе предварительного следствия участниками организованной группы, и сделать заказ, осуществив перевод денежных средств за незаконно приобретаемое им наркотическое средство на неустановленный в ходе предварительного следствия счет. После чего участник организованной группы, являющийся «продавцом», в соответствии с возложенными на него обязанностями, убедившись в поступлении суммы, согласно установленной «организатором - руководителем» цены на наркотическое средство, сообщал покупателю (потребителю наркотического средства) адрес и место «тайника», через который тот мог незаконно приобрести наркотическое средство в соответствии с оплаченной суммой. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, «организатор – руководитель» организованной группы, привлек к совершению указанных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств иных лиц, с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконные сбыты наркотических средств, и посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации. Организованную группу возглавило неустановленное лицо - «организатор-руководитель», которое руководило действиями всех участников организованной группы. Участникам организованной группы были отведены преступные роли «вербовщиков-инструкторов», «кураторов», «продавцов», сотрудников «финансового отдела», «курьеров - фасовщиков» и «закладчиков». 

В целях конспирации преступной деятельности, общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о «тайниках» наркотических средств, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), которое защищено сквозным шифрованием, общение в котором происходило под вымышленными именами. За выполнение своих преступных действий, в соответствии с отведенной в организованной группе преступной ролью каждый участник организованной группы должен был получать денежное вознаграждение в виде российских рублей на банковский счет, в соответствии с установленными «организатором-руководителем» размером заработной платы.

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом:

«Организатор - руководитель» - неустановленное лицо, которое создало организованную группу и являясь ее участником, осуществляло общее руководство, планирование и подготовку особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало преступные действия всех ее участников; обеспечивало приискание необходимого количества наркотических средств, организацию их доставки; распределяло наркотические средства между участниками организованной группы; устанавливало цены на сбываемые наркотические средства; обеспечивало меры конспирации среди участников организованной группы; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ, контролировало материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно – телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

«Вербовщики-инструкторы» - неустановленные участники организованной группы, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), использовавшие для осуществления своей преступной деятельности в указанном приложении ник-нейм «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и ник-нейм «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») именем пользователя 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, в том числе в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории Белгородской области, разъясняли способы трудоустройства, принцип деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а в частности конкретной должности (преступной роли), получение финансирования за проделанную ими работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, осуществляли обучение «закладчиков» качественному и безопасному оборудованию теми «тайников» с наркотическими средствами, инструктировали об установленных «организатором – руководителем» организованной группы правилах работы в сфере незаконного оборота наркотических средств, мерах конспирации (запретные места оборудования «тайников», время работы, меры безопасности, общение только в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), которое защищено сквозным шифрованием), принципах работы, способствующих карьерному росту, форме отчетов о проделанной работе. Кроме того, «вербовщики - инструкторы» осуществляли теоретическое обучение «закладчиков», направляя в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») инструкции, которые включали в себя подробные правила оборудования и описания «тайников» с наркотическими средствами; график работы; систему штрафов и поощрений; технику безопасности. Проверив знание инструкций о работе «закладчика», «вербовщики - инструкторы» передавались следующему участнику организованной группы - «куратору» для осуществления преступной деятельности в составе организованной группы. 

Таким образом, «вербовщики - инструкторы» привлекли к участию в качестве «закладчиков» наркотических средств в составе организованной группы ФИО1 и лицо 1, а также иных неустановленных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

«Кураторы» - неустановленные участники организованной группы, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), использовавшие для осуществления своей преступной деятельности в указанном приложении ник-нейм «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>, которые руководили действиями «курьеров – фасовщиков» и «закладчиков», а именно:

-давали им «курьерам – фасовщикам» указания о получении нерасфасованных крупных оптовых партий наркотических средств, последующей фасовке полученных наркотических средств по сверткам, формировании расфасованных на разовые дозы оптовых партий наркотических средств, и помещении их с соблюдением мер конспирации в «тайники» для последующей их передачи «закладчикам» для дальнейшего их розничного незаконного сбыта, с целью выполнения единого преступного умысла организованной группы согласно разработанному «организатором – руководителем» преступному плану;

-давали им «закладчикам» указания о получении оптовых партий расфасованных наркотических средств, а также о количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в «тайники» на территории Белгородской области. 

-обеспечивали взаимодействие между участниками организованной группы, в том числе между «курьерами - фасовщиками» и «закладчиками», с целью обеспечения слаженной работы всех участников организованной группы во исполнение единого преступного плана в целях совместного незаконного обогащения;

-с разрешения «организатора - руководителя» производили расчет оплаты заработной платы участников организованной группы, в том числе «курьеров – фасовщиков» и «закладчиков», за осуществление теми преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, транспортных расходов и иных расходов в целях обеспечения беспрерывной и бесперебойной работы участников организованной группы.

Таким образом, «кураторы» руководили действиями «курьеров-фасовщиков» и «закладчиков» наркотических средств, в составе организованной группы – ФИО1 лицо 1, а также иных неустановленных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

«Продавцы» - неустановленные участники организованной группы, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), использовавшие для осуществления своей преступной деятельности в указанном приложении ник-нейм «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> осуществляли на территории Белгородской области обязанности по сообщению приобретателям наркотических средств, адресов и мест оборудованных «закладчиками» «тайников», где находились наркотические средства, в соответствии с оплаченной приобретателем суммой.

«Финансовый отдел» - неустановленные участники организованной группы, зарегистрированные в приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под ник - неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>, ответственные за все денежные операции, осуществляемые участниками организованной группы и покупателями наркотических средств в обязанности которых входила систематизация поступивших денежных средств от покупателей, осуществление по заявке «организатора – руководителя», «кураторов» переводов денежных средств иным участникам организованной группы в качестве заработной платы за их преступную деятельность, а так же в счет оплаты дополнительных расходов, связанных с выполнением их преступной деятельности. С целью осуществления финансовых операций в сфере незаконного оборота наркотических средств неустановленные участники организованной группы, ответственные за все денежные операции использовали неустановленный в ходе предварительного следствия расчетный счет, кроме того, вышеуказанные лица, в отсутствие «куратора» с разрешения «организатора-руководителя», могли выполнять его обязанности по координации деятельности «курьеров- фасовщиков» и «закладчиков».

«Курьеры-фасовщики» - неустановленные лица, являвшиеся участниками организованной группы, в обязанности которых входило, под руководством «куратора», зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») под ник - неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>, получение крупных оптовых нерасфасованных партий наркотических средств, последующая фасовка полученных наркотических средств по сверткам, формирование мелких, расфасованных на разовые дозы оптовых партий наркотических средств, транспортировка и помещение их с соблюдением мер конспирации в «тайники» для последующей их передачи «закладчикам» для дальнейшего их розничного незаконного сбыта, с целью выполнения единого преступного умысла организованной группы. За выполнение своих преступных действий «курьеры - фасовщики» по согласованию указанными лицами должны были получать денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими «тайник».

«Закладчики» – ФИО1, лицо 1, а также иные неустановленные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, являлись участниками организованной группы. 

Согласно отведенной в организованной группе преступной роли «закладчиков» ФИО1, лицо 1, а также иные неустановленные лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. проходили обучение под руководством «вербовщиков - инструкторов», после чего приступали к работе в качестве «закладчиков» под руководством «кураторов». Так, «закладчики», согласно отведенной им преступной роли в организованной группе, по указанию «кураторов», незаконно приобретали бесконтактным способом через «тайники» оптовые партии расфасованных наркотических средств, в том числе веществ, являющихся наркотическими средствами, 

<

данные изъяты> и веществ, являющихся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, оборудованные «курьерами - фасовщиками» на территории Белгородской области, которые в дальнейшем незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта, после чего незаконно приобретенные наркотические средства помещали в приисканные «тайники» на территории Белгородской области, в соответствии с установленными инструкциями делали описание, фотофиксацию и определение геолокационной позиции места оборудованного «тайника», после чего посредством приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавали указанные сведения о местонахождении данных «тайников» с наркотическими средствами «кураторам», с целью их последующего незаконного розничного сбыта покупателям наркотических средств. Для решения организационных вопросов, в том числе выплаты заработной платы, «закладчики» взаимодействовали с «кураторами», которые курировали исполнение ими возложенных на них функций в организованной группе. В случае качественного выполнения работы в качестве «закладчика» наркотических средств, последний мог быть повышен в должности, а именно назначен на должность «курьера – фасовщика».

Лицо 1, не позднее чем с 18 часов 24 минут 16 декабря 2024 года являлся участником организованной группы и действовал под руководством «куратора», зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты> и выполнял отведенную ему в организованной группе роль «закладчика» на территории Белгородской области, в части незаконного приобретения под руководством «куратора» бесконтактным способом через «тайники» оптовых партий расфасованных наркотических средств, сделанных «курьерами-фасовщиками», местонахождение которых получал от «куратора». После чего, соблюдая меры конспирации, незаконно перемещал и незаконно хранил незаконно приобретенные наркотические средства для последующего незаконного сбыта, посредством оборудования «тайников» на территории Белгородской области, в соответствии с установленными инструкциями делал описание, фотофиксацию и определение геолокационной позиции места оборудованного «тайника», после чего, посредством приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавал указанные сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством «куратору» с целью последующего незаконного сбыта неустановленным покупателям наркотических средств.

ФИО1 не позднее чем с 20 часов 29 минут 02 января 2025 года являлась участником организованной группы и действовала под руководством «куратора», зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты> и выполняла отведенную ей в организованной группе роль «закладчика» на территории Белгородской области, в части незаконного приобретения под руководством «куратора» бесконтактным способом через «тайники» оптовых партий расфасованных наркотических средств, сделанных «курьерами-фасовщиками», местонахождение которых получала от «куратора». После чего, соблюдая меры конспирации, незаконно перемещала и незаконно хранила незаконно приобретенные наркотические средства для последующего незаконного сбыта, посредством оборудования «тайников» на территории Белгородской области, в соответствии с установленными инструкциями делала описание, фотофиксацию и определение геолокационной позиции места оборудованного «тайника» на территории Белгородской области, после чего, посредством приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавала указанные сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством «куратору» с целью последующего незаконного сбыта неустановленным покупателям наркотических средств.

Настоящая схема преступной деятельности позволяла неустановленным участникам организованной группы, выполнявшим преступные роли «организатора-руководителя», «вербовщиков - инструкторов», «кураторов», «продавцов», сотрудников «финансового отдела», не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их покупателями, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Вступая в организованную группу, все ее члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации и преступное обогащение от совершенных ими особо тяжких преступлений.

Созданная неустановленным лицом организованная группа, характеризовалась следующими признаками:

– организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучении новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами в разных городах;

– структурированностью, которая выражается в наличии в составе организованной группы структурных подразделений, разделенных по территориальному признаку, объединенных единым руководством в лице «организатора - руководителя», наличии иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между участниками («кураторы», сотрудники «финансового отдела», «курьеры - фасовщики» и «закладчики»); возможностью повышения на другие должности при качественном выполнении работы в сфере незаконного оборота наркотических средств, в частности: с «закладчика» до «курьера - фасовщика».

– устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности (в период времени не позднее чем с 18 часов 24 минут 16 декабря 2024 года по 14 часов 35 минут 11 февраля 2025 года). Организованная группа отличалась постоянством состава ее участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, основанных на единой цели – незаконном обогащении от незаконного сбыта наркотических средств;

– сплочённостью, выражавшейся в наличии у «организатора-руководителя» организованной группы и его участников единого преступного умысла, направленного на совершение серии особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, а также осознании всеми участниками организованной группы общей цели - незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств;

– жесткой внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников: «кураторов», «продавцов», сотрудников «финансового отдела», «курьеров - фасовщиков» и «закладчиков» - «организатору – руководителю». Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности, разработанному «организатором - руководителем», во исполнение единого преступного умысла подчинялись указаниям «кураторов» при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, исполнение и выработку поставленного плана при оборудовании «тайников» с наркотическими средствами;

– детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий отдельных участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

– строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные «организатором - руководителем» меры конспирации, о которых подробно инструктировались «кураторами». С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности, участники организованной группы общались посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложениях с технологией шифрования сообщений и звонков «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). С целью обеспечения конспирации участники организованной группы при организации продажи наркотических средств, а также с другими участниками, представлялись вымышленными именами, при общении использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). Наркотические средства незаконно сбывались только бесконтактным способом путем помещения свертков с наркотическими средствами в «тайники». Участники организованной группы получали денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенным им ролям, в форме безналичных электронных платежей. Бесконтактная система продажи наркотических средств обеспечивала строгую конспирацию в связи с тем, что ни одному из покупателей наркотических средств не были известны участники организованной группы;

– высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и постоянном использовании всеми участниками организованной группы мобильных и иных устройств, имеющих опцию и возможность фотофиксации оборудованных «тайников» с наркотическими средствами, оборудованных встроенным GPS (ДжиПиЭс) – модулями, для определения геолокационной позиции, а также имеющих доступ к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), использование которых давало возможность осуществлять бесконтактное информирование о местонахождении оборудованных «тайников» с наркотическими средствами; осуществлять бесконтактную торговлю наркотическим средством, использовать программы и приложения для получения денежных средств от преступной деятельности и их перераспределения между участниками организованной группы;

– осознанием участниками организованной группы общности целей (совершение преступлений), для достижения которых была создана указанная организованная группа. Указанное выражалось в том, что сознанием и волей всех участников организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям другого участника организованной группы, которые были направлены на получение совместной материальной выгоды в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств.

Таким образом, участниками организованной группы в период времени не позднее чем с 18 часов 24 минут 16 декабря 2024 года по 14 часов 35 минут 11 февраля 2025 года на территории Российской Федерации, в частности, на территории Белгородской области, осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, в том числе веществ, являющихся наркотическим средством, 

<

данные изъяты> и веществ, являющихся наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

Так, не позднее 20 часов 29 минут 02 января 2025 года неустановленные лица, являясь участниками организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, выполняющие роль «вербовщика-инструктора», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки в приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), зарегистрированные под ник- неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), вступили в диалог и приняли для участия в указанной организованной группе гражданку Российской Федерации ФИО1, находящуюся по месту своего жительства, которой разъяснили суть работы «закладчика», заключающуюся в оборудовании «тайников» с наркотическими средствами в составе организованной группы на территории Российской Федерации. Позднее, участниками организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, выполняющими преступную роль «вербовщика-инструктора», в ходе переписки в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), используя для осуществления своей преступной деятельности в данном приложении ник - нейм «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), ФИО1 был проведен первоначальный инструктаж оборудования «тайников» с наркотическими средствами, а также разъяснены меры конспирации при осуществлении деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Осознавая преступный характер сделанного ФИО1 предложения и возложенную на нее преступную роль в организованной группе, ФИО1 умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, дала свое согласие, тем самым вошла в состав организованной группы в роли «закладчика», которую выполняла не позднее чем с 20 часов 29 минут 02 января 2025 года по 13 часов 41 минуту 23 января 2025 года, осуществляя на территории г. Белгорода в указанный период времени преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью совместного незаконного обогащения. 

В указанный период времени, ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно ранее разработанному преступному плану в роли «закладчика» наркотических средств, должна была забирать из «тайников» по указанию «куратора», зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>, расфасованные партии наркотических средств, в том числе веществ, являющихся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, сведения о местонахождении которых получала от «куратора», в виде сообщения в приложении «

<

данные изъяты>» со ссылкой, при переходе по которой находилась фотография участка местности с географическими координатами, которые в последующем должна была незаконно хранить, незаконно перемещать с целью их незаконного помещения в «тайники» в различных местах на территории г.Белгорода, после чего фиксировать путем фотосьемки на принадлежащий ей мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, точное местоположение оборудованного ФИО1 «тайника», с целью в последующем сообщить о данном месте вышеуказанным неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство). 

В свою очередь, неустановленные лица, входящие в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), должны были после выполнения «закладчиками» (в том числе ФИО1) своей преступной роли, продавать бесконтактным способом неустановленным в ходе следствия покупателям наркотическое средство, незаконно помещенное в «тайники» ФИО1, за что ей за выполняемую в составе организованной группы преступную роль «закладчика» полагалось денежное вознаграждение в сумме 500 рублей за каждый оборудованный «тайник», которое должно было выплачиваться неустановленными лицами, зарегистрированными в приложении «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя «

<

данные изъяты>, являющимися участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), с неустановленного в ходе предварительного следствия расчетного счета.

Реализуя задуманное, в 19 часов 38 минут 22 января 2025 года ФИО1, действуя по единому преступному умыслу, согласно разработанному преступному плану, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь по месту жительства: 

<

адрес>, в ходе переписки в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в указанном приложении под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>, получила на принадлежащий ей вышеуказанный мобильный телефон сведения о местонахождении «тайника» с оптовой партией расфасованного наркотического средства, который находился на участке местности, расположенном в 585 метрах от д. 8 СНТ «Любитель» Беломестного сельского поселения Белгородского района Белгородской области (географические координаты 50.641168, 36.610788), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Белгорода, с целью совместного незаконного обогащения в составе организованной группы.

После чего, не позднее 04 часов 42 минут 23 января 2025 года, ФИО1, действуя в составе организованной группы, ориентируясь на местности, согласно полученным последней, при вышеуказанных обстоятельствах сведениям, в «тайнике», находящемся на участке местности, расположенном в 585 метрах от д. 8 СНТ «Любитель» Беломестного сельского поселения Белгородского района Белгородской области (географические координаты 50.641168, 36.610788), умышленно, путем отыскания в указанном «тайнике», в нарушение требований п.1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,84 грамма, 0,95 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 7,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 (далее по тексту – Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), относится к значительному размеру, упакованное не менее чем в 8 полимерных свертков и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), после чего, незаконно храня при себе, не позднее 07 часов 12 минут 23 января 2025 года незаконно перенесла от места незаконного приобретения в автомобиль «такси» (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены), находящийся на участке местности, расположенном около д. 8 СНТ «Любитель» Беломестного сельского поселения Белгородского района Белгородской области, после чего, незаконно перевезла указанное наркотическое средство от вышеуказанного адреса к участку местности, расположенному вблизи д. 27 по б-ру Юности г. Белгорода, а в дальнейшем незаконно храня при себе, незаконно перенесла, на участок местности, расположенный возле д. 27 по б-ру Юности г. Белгорода (географические координаты 50.55929, 36.55424), где действуя согласно отведенной ей преступной роли в качестве «закладчика» в составе организованной группы, незаконно поместила в «тайник», находящийся у основания кустарника, расположенного по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее чем 0,95 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

После этого, в 07 часов 12 минут 23 января 2025 года ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в составе организованной группы, зафиксировала путем фотосьемки на принадлежащий ей мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, точное местоположение оборудованного ей «тайника», с целью в последующем сообщить о данном месте неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>.

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,94 грамма, 0,84 грамма, 0,95 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 6,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного не менее чем в 7 полимерных свертков и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), продолжила незаконно хранить при себе, для последующих незаконных сбытов в составе организованной группы на территории города Белгорода, совместно с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство).

Однако довести совместный преступный умысел до конца, ФИО1 совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 41 минуту 23 января 2025 года последняя была задержана сотрудниками полиции вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода, после чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 

<

...> (географические координаты 50.55929, 36.55424), произведенного в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 15 минут 24 января 2025 года, в установленном законном порядке сотрудниками полиции был изъят полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,95 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершила покушение на незаконный сбыт на территории города Белгорода вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,95 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, упакованного в один полимерный сверток.

Она же не позднее 07 часов 13 минут 23 января 2025 года, действуя в составе организованной группы совместно с вышеуказанными неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), согласно ранее достигнутой преступной договоренности, выполняя отведенную ей преступную роль в качестве «закладчика», продолжила незаконно хранить при себе оставшуюся после незаконного сбыта через «тайник» при вышеописанных обстоятельствах часть незаконно приобретенного, незаконно хранимого, незаконно перевезенного вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,94 грамма, 0,84 грамма, 0,95 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 6,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного не менее чем в 7 полимерных свертков и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), с целью последующих незаконных сбытов на территории города Белгорода, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, в целях совместного незаконного обогащения.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, не позднее 07 часов 13 минут 23 января 2025 года ФИО1, незаконно храня при себе часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого при вышеуказанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства, незаконно перенесла от участка местности, расположенного возле 

<

...> (географические координаты 50.55929, 36.55424), к участку местности, расположенному возле 

<

...> (географические координаты 50.55936, 36.55399), где не позднее 07 часов 13 минут 23 января 2025 года, последняя, действуя согласно отведенной ей преступной роли в качестве «закладчика» в составе организованной группы, незаконно поместила в «тайник», находящийся на задней стенке под крышкой металлического ящика, расположенного по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее чем 0,94 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

После этого, в 07 часов 13 минут 23 января 2025 года ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в составе организованной группы, зафиксировала путем фотосьемки на принадлежащий ей мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, точное местоположение оборудованного последней «тайника», с целью в последующем сообщить о данном месте неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>.

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,84 грамма, 0,95 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 5,89 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного не менее чем в 6 полимерных свертков и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), продолжила незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории города Белгорода, совместно с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство).

Однако довести совместный преступный умысел до конца, ФИО1 совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 41 минуту 23 января 2025 года ФИО1 была задержана сотрудниками полиции вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода, после чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 

<

...> (географические координаты 50.55936, 36.55399), произведенного в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут 24 января 2025 года, в установленном законном порядке сотрудниками полиции был изъят полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,94 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершила покушение на незаконный сбыт на территории города Белгорода Белгородской области вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,94 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, упакованного в один полимерный сверток.

Она же не позднее 07 часов 14 минут 23 января 2025 года, действуя в составе организованной группы совместно с вышеуказанными неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), согласно ранее достигнутой преступной договоренности, выполняя отведенную ей преступную роль в качестве «закладчика», продолжила незаконно хранить при себе оставшуюся после незаконных сбытов через «тайники» при вышеописанных обстоятельствах часть незаконно приобретенного, незаконно хранимого, незаконно перевезенного вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,84 грамма, 0,95 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 5,89 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного не менее чем в 6 полимерных свертков и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), с целью последующих незаконных сбытов на территории города Белгорода, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, в целях совместного незаконного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, не позднее 07 часов 14 минут 23 января 2025 года ФИО1, незаконно храня при себе часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого при вышеуказанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства, незаконно перенесла от участка местности, расположенного возле 

<

...> (географические координаты 50.55936, 36.55399), к участку местности, расположенному возле 

<

...> (географические координаты 50.55951, 36.55387), где не позднее 07 часов 14 минут 23 января 2025 года, последняя, действуя согласно отведенной ей преступной роли в качестве «закладчика» в составе организованной группы, незаконно поместила в «тайник», находящийся c тыльной стороны газовой трубы, расположенной по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее чем 0,84 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

После этого, в 07 часов 14 минут 23 января 2025 года ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в составе организованной группы, зафиксировала путем фотосьемки на принадлежащий последней мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, точное местоположение оборудованного ей «тайника», с целью в последующем сообщить о данном месте неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>.

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,95 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 5,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного не менее чем в 5 полимерных свертков и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), продолжила незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории города Белгорода, совместно с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство).

Однако довести совместный преступный умысел до конца, ФИО1 совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 41 минуту 23 января 2025 года последняя была задержана сотрудниками полиции вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода, после чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 

<

...> (географические координаты 50.55951, 36.55387), произведенного в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 25 минут 24 января 2025 года, в установленном законном порядке сотрудниками полиции был изъят полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,84 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершила покушение на незаконный сбыт на территории города Белгорода вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,84 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, упакованного в один полимерный сверток.

Она же не позднее 07 часов 25 минут 23 января 2025 года, действуя в составе организованной группы совместно с вышеуказанными неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), согласно ранее достигнутой преступной договоренности, выполняя отведенную ей преступную роль в качестве «закладчика», продолжила незаконно хранить при себе оставшуюся после незаконных сбытов через «тайники» при вышеописанных обстоятельствах часть незаконно приобретенного, незаконно хранимого и незаконно перевезенного вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,95 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 5,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного не менее чем в 5 полимерных свертков и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), с целью последующих незаконных сбытов на территории города Белгорода, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, в целях совместного незаконного обогащения. 

Реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, не позднее 07 часов 25 минут 23 января 2025 года ФИО1, незаконно храня при себе часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого при вышеуказанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства, незаконно перенесла его от участка местности, расположенного возле 

<

...> (географические координаты 50.55951, 36.55387), к участку местности, расположенному в 11 метрах от 

<

...> (географические координаты 50.5596, 36.55328), где не позднее 07 часов 25 минут 23 января 2025 года, последняя, действуя согласно отведенной ей преступной роли в качестве «закладчика» в составе организованной группы, незаконно поместила в «тайник», находящийся у основания кустарника, расположенного по вышеуказанному адресу, не менее чем один полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее чем 0,95 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

После этого, в 07 часов 25 минут 23 января 2025 года, ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в составе организованной группы, зафиксировала путем фотосьемки на принадлежащий ей мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, точное местоположение оборудованного последней «тайника», с целью в последующем сообщить о данном месте неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>.

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 4,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного не менее чем в 4 полимерных свертка и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), продолжила незаконно хранить при себе, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории города Белгорода, совместно с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство).

Однако довести совместный преступный умысел до конца, ФИО1 совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 41 минуту 23 января 2025 года последняя была задержана сотрудниками полиции вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода, после чего, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 11 метрах от 

<

...> (географические координаты 50.5596, 36.55328), произведенного в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут 24 января 2025 года, в установленном законном порядке сотрудниками полиции был изъят полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,95 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершила покушение на незаконный сбыт на территории города Белгорода Белгородской вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,95 грамма, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, упакованного в один полимерный сверток.

Она же не позднее 13 часов 41 минуты 23 января 2025 года, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), согласно ранее достигнутой преступной договоренности, выполняя отведенную ей преступную роль в качестве «закладчика», продолжила незаконно хранить при себе оставшуюся после незаконных сбытов через «тайники» при вышеописанных обстоятельствах часть незаконно приобретенного, незаконно хранимого, незаконно перевезенного вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами не менее чем 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой не менее чем 4,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного не менее чем в 4 полимерных свертка и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), с целью последующего незаконного сбыта на территории города Белгорода, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, в целях совместного незаконного обогащения, которое не позднее 13 часов 41 минуты 23 января 2025 года незаконно перенесла от участка местности, расположенного в 11 метрах от 

<

...> (географические координаты 50.5596, 36.55328), к участку местности, расположенному вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода, с целью последующего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, в целях совместного незаконного обогащения.

В последующем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли в качестве «закладчика» и ранее разработанному преступному плану, должна была поместить в «тайники», незаконно приобретенное, незаконно хранимое и незаконно перевезенное при вышеописанных обстоятельствах вышеуказанное наркотическое средство на территории города Белгорода Белгородской области, после чего произвести фотографирование мест указанных «тайников» на принадлежащий последней мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, с целью в последующем сообщить о данных местах неустановленным лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>») под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>.

Однако довести совместный преступный умысел до конца, ФИО1 совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 41 минуту 23 января 2025 года последняя была задержана сотрудниками полиции вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода, после чего, в ходе личного досмотра, проведенного в помещении д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 00 минут 23 января 2025 года, в установленном законном порядке сотрудниками полиции были изъяты 4 полимерных свертка и 1 фрагмент полимерного пакета с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма Соответственно, общей массой 4,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в нарушение требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершила покушение на незаконный сбыт на территории города Белгорода вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массами 0,89 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,54 грамма, общей массой 4,1 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованного в 4 полимерных свертка и 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно).

Также, она не позднее 16 часов 32 минут 22 января 2025 года, находясь по месту своего жительства, а именно – по адресу: 

<

адрес> имея прямой умысел, направленный на незаконную деятельность с наркотическими средствами, в нарушении требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, без цели сбыта, используя информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), установленном в принадлежащем ей (ФИО1) мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, договорилась с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), зарегистрированными в указанном приложении под ник-неймом «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> о незаконном приобретении у последних вещества, являющегося наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой не менее чем 0,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, за денежное вознаграждение в сумме 4200 рублей, с целью личного потребления без цели сбыта. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом осуществила оплату за незаконно приобретаемое ею вышеуказанное наркотическое средство. После чего ФИО1, находясь в неустановленном месте, посредством использования информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), установленном в принадлежащем ей вышеуказанном мобильном телефоне, получила от вышеуказанных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, сообщение в виде ссылки, содержащей информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, находящегося на участке местности в земле, под листвой, в 200 метрах от д. 405 СНТ «Престиж» с. Таврово Белгородского района Белгородской области (географические координаты 50.521896, 36.604787). 

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, с целью личного потребления, без цели сбыта, вышеуказанного наркотического средства, не позднее 13 часов 41 минуты 23 января 2025 года ФИО1, руководствуясь полученной от вышеуказанных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц вышеуказанной информаций о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от д. 405 СНТ «Престиж» с. Таврово Белгородского района Белгородской области (географические координаты 50.521896, 36.604787), где путем отыскания, через «тайник», расположенный по вышеуказанному адресу, в земле, под листвой, незаконно приобрела, вещество, которое является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой не менее чем 0,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, упакованное не менее чем в 1 полимерный сверток, с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Реализуя задуманное, ФИО1, не позднее 13 часов 41 минуты 23 января 2025 года, находясь на участке местности расположенном в 200 метрах от д. 405 СНТ «Престиж» с. Таврово Белгородского района Белгородской области (географические координаты 50.521896, 36.604787) незаконно расфасовала на разовые дозы, при помощи приисканного упаковочного материала, незаконно приобретенное и незаконно хранимое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, следующим образом:

-не менее чем в 1 полимерный пакет вещество, которое является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой не менее чем 0,67 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру;

-не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета вещество, которое является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой не менее чем 0,11 грамма, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащим контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, продолжила незаконно хранить при себе, с целью личного употребления, без цели сбыта.

В продолжение своих преступных действий не позднее 13 часов 41 минуты 23 января 2025 года ФИО1, незаконно храня при себе незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, с целью личного потребления, без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массами не менее чем 0,67 грамма и 0,11 грамма, общей массой 0,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, упакованное не менее чем в 1 полимерный пакет и не менее чем в 1 фрагмент полимерного пакета (соответственно), незаконно перенесла от места незаконного приобретения – участка местности, расположенного в 200 метрах от д. 405 СНТ «Престиж» с. Таврово Белгородского района Белгородской области в автомобиль «такси» (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены), после чего, незаконно перевезла указанное наркотическое средство от вышеуказанного адреса к участку местности, расположенному около д. 80 по пр-ту ФИО2 г.Белгорода, а в дальнейшем незаконно храня при себе, незаконно перенесла, на участок местности, расположенный вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г.Белгорода. 

В 13 часов 41 минуту 23 января 2025 года, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода. После чего, сотрудниками полиции в установленном законом порядке, в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 00 минут 23 января 2025 года, в ходе проведения личного досмотра было изъято из незаконного оборота вещество, являющееся наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массами 0,67 грамма и 0,11 грамма, общей массой 0,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованное в 1 полимерный пакет и 1фрагмент полимерного пакета (соответственно).

Тем самым ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконную деятельность с наркотическими средствами, с целью личного потребления, без цели сбыта, умышленно, в нарушение требований п.1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрела, незаконно хранила и незаконно перевезла вещество, являющееся наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массами 0,67 грамма и 0,11 грамма, общей массой 0,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, упакованное в 1 полимерный пакет и 1фрагмент полимерного пакета (соответственно).

Также, она не позднее 05 часов 49 минут 23 января 2025 года, находясь в неустановленном месте, имея прямой умысел, направленный на незаконную деятельность с наркотическими средствами, в нарушении требований п. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, без цели сбыта, используя информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>, договорилась с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), зарегистрированными в указанном приложении под ник-неймом «Dr. 

<

данные изъяты>» («Диэр. 

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты> о незаконном приобретении у последних вещества, являющегося наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой не менее чем 4,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 (далее по тексту – Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) относится к крупному размеру, за денежное вознаграждение в сумме 3700 рублей. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 05 часов 49 минут 23 января 2025 года, неустановленным способом осуществила оплату за незаконно приобретаемое ею вышеуказанное наркотическое средство. После чего она в указанное время, находясь в неустановленном месте, посредством использования информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), установленном в принадлежащем последней вышеуказанном мобильном телефоне, получила от вышеуказанных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, сообщение в виде ссылки, содержащей информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, оборудованного в распределительной коробке с проводами, находящейся на 7 этаже 

<

...>. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства, не позднее 13 часов 41 минуты 23 января 2025 года ФИО1, руководствуясь полученной от вышеуказанных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц вышеуказанной информаций о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, прибыла на 7 этаж 

<

...> где путем отыскания найденного, через «тайник», расположенный в распределительной коробке с проводами незаконно приобрела, вещество, которое является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой не менее чем 4,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится крупному размеру, упакованное не менее чем в 1 полимерный сверток, с целью личного употребления, без цели сбыта. 

В продолжение своих преступных действий не позднее 13 часов 41 минуты 23 января 2025 года ФИО1, незаконно храня при себе незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вышеуказанное наркотическое средство, с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно перенесла от места незаконного приобретения - 7 этажа 

<

...> в автомобиль «такси» (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены), находящийся на участке местности, расположенном около д. 27 по б-ру Юности г. Белгорода, после чего, незаконно перевезла указанное наркотическое средство от вышеуказанного адреса к участку местности, расположенному около д. 80 по пр-ту ФИО2 г. Белгорода, а в дальнейшем незаконно храня при себе, незаконно перенесла, на участок местности, расположенный вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г.Белгорода.

В 13 часов 41 минуту 23 января 2025 года ФИО1 была задержана сотрудниками полиции вблизи д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода. После чего, сотрудниками полиции в установленном законом порядке, в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 00 минут 23 января 2025 года, в ходе проведения личного досмотра в помещении д. 80 «а» по пр-ту ФИО2 г. Белгорода, было изъято из незаконного оборота вещество, являющееся наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой 4,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к крупному размеру, упакованное в 1 полимерный пакет.

Тем самым ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконную деятельность с наркотическими средствами, с целью личного потребления, без цели сбыта, в нарушение требований п.1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно приобрела, незаконно хранила и незаконно перевезла вещество, являющееся наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой 4,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к крупному размеру, упакованное в 1 полимерный пакет.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поскольку с обвиняемой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

12 февраля 2025 года заместитель прокурора г. Белгорода и ФИО1 заключили досудебное соглашение о сотрудничестве (т.2 л.д.143-150).

12 февраля 2025 года обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержанное защитником Ключко Л.В. (т.2 л.д.123), которое в тот же день было удовлетворено – с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.2 л.д.133-140). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемой ФИО1, регламентированный ст.317.3 УПК РФ, соблюден.

ФИО1 были разъяснены нормы уголовного законодательства, смягчающие наказание, которые могут быть применены в отношении нее при соблюдении условий и выполнении обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве, а также разъяснены последствия их нарушения. Разъяснено о распространении в отношении нее мер государственной защиты, предусмотренных федеральным законом.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, выразившееся в сотрудничестве и в последующем выполнении взятых на себя обязательств, в частности – Посеряева дала признательные показания о своей преступной деятельности, принимала активное участие в расследовании преступлений, сообщила известные ей обстоятельства совершенных преступлений иными лицами. 

Подсудимая ФИО1 заявила, что вину в содеянном она признает полностью и поддерживает ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что такое ходатайство ею было заявлено осознано, после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать, так как намерена встать на путь исправления.

С ходатайством подсудимой об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, согласился защитник и государственный обвинитель, позиции которых по квалификации содеянного ФИО1 совпали.

Суд, выслушав участников судебного заседания, с учетом обстоятельств, установленных при назначении дела к слушанию, постановляет приговор в отношении подсудимой в соответствии со ст. 316 и гл. 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве, взятые на себя ФИО1, надлежащим образом ею исполнены.

ФИО1 свою вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, сообщила об обстоятельствах своего участия в совершении преступлений, информацию, изобличающую иных лиц (в том числе в отношении ФИО3), дала подробные показания, подтвердив их неоднократно, в том числе и в ходе судебного заседания. Сообщенные подсудимой сведения тщательно проверены в ходе предварительного следствия и сомнений в достоверности не вызвали. 

От ФИО1 не поступало заявлений о предоставлении ей либо ее родственникам гарантий безопасности.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника. Оснований сомневаться в добровольности заявленного ходатайства и осознании подсудимой существа предъявленного обвинения у суда не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,94 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,84 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства обще массой 4,1 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой в соответствии с п.«а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, имея две судимости за преступления средней тяжести, за которые она отбывала лишение свободы, с учетом судимости по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 28 сентября 2021 года, поскольку отсрочка исполнения приговора была отменена и она направлялась для отбывания наказания в места лишения свободы, в связи, с чем в ее действиях в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ имеется опасный рецидив преступлений. 

Рецидив в действиях ФИО1 образуют непогашенные судимости по приговорам Октябрьского районного суда г. Белгорода от 28 сентября 2021 года, Свердловского районного суда г. Белгорода от 27 декабря 2023 года.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в ее участии в следственных действиях, направленных на подтверждение ее признательных показаний.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям суд признает: раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близкого родственника - матери. 

При этом оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства наличие несовершеннолетнего ребенка, на, что указывает сторона защиты, суд не находит, поскольку на основании решений 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> в отношении ФИО13, ФИО14

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимой. 

ФИО1 ранее судима, к административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.141-144,145-156,158-174,т.4 л.д.119-121,т.4 л.д.123-132), на учете у врача нарколога не состоит (т.4 л.д.135), на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.137), на учете у врачей психиатра и нарколога в ОГБУЗ «Белгородская ЦРБ» не состоит (т.4 л.д.139), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно (т.4 л.д.220), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.216), по месту отбытия наказания в ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области характеризуется положительно (т.4 л.д.213,214), 

<

данные изъяты> ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ и ФИО14., ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.197-199, т.4 л.д.176-183). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 13.02.2025 № 194 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ей деяния, не страдала и не страдает ими в настоящее время. ФИО1 на период инкриминируемого ей деяния и в настоящее время 

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения ею иного существенного вреда и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.83-90).

Выводы экспертизы основаны на научно-обоснованных результатах непосредственного обследования психического состояния подсудимой и не вызывают сомнений. 

Их правильность подтверждается поведением ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании: она адекватно воспринимала сложившуюся ситуацию, понимала цель проводимых с ее участием следственных и иных действий, правильно реагировала на поставленные вопросы, давала на них мотивированные ответы. В отсутствие поводов усомниться в ее психическом статусе суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в статьях 6, 43 УК РФ, учитывая характер, повышенную степень общественной опасности совершенных ФИО1, в том числе особо тяжких и тяжкого преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, конкретных обстоятельств дела, количества преступных деяний, данных о личности подсудимой, которая пренебрежительно относится к требованиям закона, совершила преступления при наличии неснятых и непогашенных в установленном порядке судимостей, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции ее от общества, и назначает подсудимой наказание по каждому из совершенных преступлений - в виде реального лишения свободы, по преступлениям по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания ФИО1 в условиях изоляции от общества, не имеется, соответствующих сведений суду не представлено. 

С учетом наличия вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельств совершения ФИО1 преступлений, ее поведения после совершения преступлений, исходя из ее материального положения и условий жизни ее семьи, учитывая, что подсудимая не являлась должностным лицом, не имела соответствующего образования, суд приходит к выводу о возможности не назначать ей дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, которые применяются по усмотрению суда. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 2 ст. 62 УК РФ у суда не имеется, с учетом наличия отягчающего обстоятельства. 

Совокупность изложенных выше смягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что наркотические средства изъяты из незаконного оборота, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющих назначить подсудимой наказание по всем преступлениям, за исключением предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку минимальный срок наказания в виде лишения свободы не предусмотрен санкцией данной статьи, в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями инкриминируемых статей. При этом суд не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, кроме лишения свободы за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Суд не усматривает законных и достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимой при рецидиве преступлений в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ, а также для замены осужденной наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами (ч.ч. 1 и 2 ст. 53.1 УК РФ), поскольку ФИО1 осуждается за преступления, не имеющие в санкции такого вида наказания как принудительные работы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого и особо тяжких преступлений при опасном рецидиве преступлений. 

Учитывая положения ч. 2 ст. 97, п. 17 ч.1 ст. 299 УПК РФ, и назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Решая вопрос о зачете времени содержания подсудимой под стражей, суд исходит из того, что ФИО1 задержана в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ 24 января 2025 года, 25 января 2025 года ей избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Время ее содержания под стражей с момента задержания по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу (включительно) подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Приговором Свердловского районного суда г. Белгорода от 27 декабря 2023 года ФИО1 осуждена по ч. 1 ст.161, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца. На основании постановления Чернянского районного суда Белгородской области от 24 сентября 2024 года освобождена условно-досрочно от отбывания наказания в виде лишения свободы на не отбытый срок. 13 марта 2025 года на основании постановления Белгородского районного суда Белгородской области условно-досрочное освобождение от отбывания наказания отменено, к исполнению не отбытая часть наказания в виде 1 года 5 дней лишения свободы (по состоянию на 21 августа 2025 года не отбытый срок наказания 7 месяцев 15 дней). 

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым, в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания по совокупности приговоров, частично присоединить не отбытую часть наказания по вышеуказанному приговору. 

С учетом наличия выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении иных неустановленных лиц по факту покушения на сбыт наркотических средств, суд лишен возможности разрешить судьбу вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению, в связи, с чем указанные вещественные доказательства, переданные на хранение в камеру хранения наркотических и психотропных веществ УМВД России по г.Белгороду, следует передать в отдел № 4 СУ УМВД России по г. Белгороду, в производстве которого находится выделенное уголовное дело № 42501140001000209 в отношении неустановленных лиц, по признакам состава преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (19 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4 эпизода).

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику - адвокату Ключко Л.В. по назначению суда, в размере 22 260 руб., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей по этим статьям наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,94 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,84 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства обще массой 4,1 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев. 

С применением ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 4 месяца в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Свердловского районного суда г. Белгорода от 27 декабря 2023 года, с учетом постановления Белгородского районного суда Белгородской области от 13 марта 2025 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ и содержания под стражей ФИО1 с 24 января 2025 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- моток изоленты синего цвета и полимерные пакеты с замками-фиксаторами; 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО17 вещество массой 0,41 грамма, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>); вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,8 грамма; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1; вещество коричневого цвета, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,75 грамма, с упаковочным материалом; вещество коричневого цвета, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,74 грамма, с упаковочным материалом; вещество коричневого цвета, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,64 грамма, с упаковочным материалом; вещество коричневого цвета, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,75 грамма, с упаковочным материалом; вещество, массами 0,34 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,65 грамма, 0,75 грамма, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> с упаковочным материалом; вещество, массой 0,01 грамма, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> с упаковочным материалом; вещество массой 0,57 грамма, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> с упаковочным материалом; вещество массой 4,60 грамма, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> с упаковочным материалом, переданные на хранение в камеру хранения наркотических и психотропных веществ УМВД России по г.Белгороду, в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, передать в отдел №4 СУ УМВД России по г. Белгороду, в производстве которого находится выделенное уголовное дело № 42501140001000209 в отношении неустановленных лиц, по признакам состава преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (19 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4 эпизода).

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой вознаграждения адвокату по назначению суда Ключко Л.В. в размере 22 260 руб. возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г.Белгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В этот же срок, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Старкова